Idem argumentum tractat, *Decius*
cons. 49.

XIII. *Stante statuto quæ extantibus masculis filia à successione parentum excluditur: Mæuius habens filium naturalem, & filiam legitimam, naturale filium fecit rescripto principis legitimari, & moritur. Queritur an hic filius legitimatus filiã à successione patris excludat?*

D I S P U T A T I O.

Filius hic legitimatus intentionem
suam

suam fundat in statuto loci, quo extantibus masculis filia à successione excluduntur: de quo *M.I.R. lib. 4. c. 6. reg. 2. exc. 4. dist. 1.* Cuius exceptio est, nisi filius qui extat naturalis sit, non legitimus *d. dist. 1. repl. 7.* Quæ exceptio causæ propositæ inest. Sed replicando obiicitur, nisi naturalis sit legitimus. Quæ tamen replicatio controuertitur, *d. repl. 7. dupl. 1.* Ideoque cum sit controuersa non est admittenda. Pro filia itaque in casu proposito est respondendū. Contrarium tamen videtur dicendum in legitimo per subsequens matrimonium *Decius conf. 155. in fin. de quo 1. responso 26.*

Idem argumentum tractat, *Decius. consilio 52.*

XIIII. Titius & Seius post mortem patris in communiōe omnium bonorum manserunt nulla ratione reddita. Queritur si Titius mortua uxore vi statuti dotem lucratur, an illa cum fratre sit communicanda?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iure, quo dos quam maritus ex morte vxoris lucratur, cohæredi non est conferenda: de quo *M.I.R. lib. 4. cap. 7. reg. 13. exception. 6.*

Cuius

Cuius exceptio est, nisi tacita societas omnium bonorum inter fratres sit contracta, *M.I.R. lib. 5. cap. 6. reg. 87. except. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec aliqua replicatione potest elidi. Itaq; dicendum dotem esse communicandam.

Idem argumentum tractat, *Decius conf. 66.*

XV: Mauius habens tres filios Titium, Sesium & Sempronium, Titio filio uxorem dedit, sed ipso pater onera matrimonii sustinuit quemadmodum & dotem nurus recepit. Mortua uxore Titius dotem ex statuto lucratur satis amplum, & aliam duxit uxorem, ex qua illi filius Caius genitus est. Mortuo Mauiio, & postea etiam Titio, qui cum fratribus in communionem hereditatis paternæ manserat, Caius Titij filius in diuisione hereditatis à patris petit dotem, quam pater suus Titius ex prima uxore lucratus erat. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Caius intentionem suam fundat in iure, quo pater in peculio aduenticio filii nõ nisi vsum fructum habet: de quo *M.I.R. lib. 3. cap. 11. reg. 20.* in mutatione iuris. Ergo Mauium auum suum non nisi vsum fructum in dote, quam pater Titius lucratus fuit,

fuit, habuisse. Excipiunt patrum si Mæuius auus non sustinisset onera matrimonii ipsius Titii filii. Quæ exceptio nulla speciali lege approbatur, & si velimus ex regula argumentari. Quod eius sit commodum, qui onus sustinet: Mæuius fructus dotis & sic commodum habuit, quod in usufructu consistit, qui patri in aduenticiis bonis filii debetur. Itaque cum exceptio proposita nullo iure approbata reperitur, puto pro Caio esse respondendum:

Idem argumentum sed in contrarium tractat, *Decius cons. 67.*

XVI. Cum Iacobo & Petro fratribus communis esset hereditas paterna & materna Iacobus suam partem vendidit Petro fratri. Postea Petrus in testamento legauit fratri suo Iacobo omnem partem sibi obuentam seu contingentem ex hereditate tam paterna quam materna. Quæritur utrum in hoc legato contineatur pars tantum, quæ Petro ex hereditate paterna & materna obtigit, an etiam ea pars, quam Iacobus ei vendidit?

D I S P U T A T I O.

Non de iure, sed de facto dubitatur in hoc casu quid senserit testator. Facti autem quæstio etiam prudentissimos fallit, *l. 2. ff.*

de iuris & facti ignorantia. Ideo Iurisperiti de facto non solent respondere: nisi quod interdum argumentis ponderatis respondere solent quid magis sit præsumendum: Sic in casu proposito præsumitur contra legatarium, qui intentionem suam fundat in quæstione proposta, idque eo magis quod in dubio id quod minimum est sequamur, & testator præsumitur quod minus hæredem grauare voluerit, *M.I.R. lib. 4. cap. 9. reg. 123.* Nisi itaque Iacobus probauerit testatorem de tota hæreditate sensisse, contra eum erit respondendum.

Idem argumentum sed in contrarium tractat *Decius cons. 69.*

XVII. Titius cum de domo, quam à Seio emerat, controuersiam sustineret à Mauio, condemnatus in iudicio nõ appellauit; sed sententiã in re iudicatã trãsire passus est. Queritur an Seius venditorem ratione euictionis conuenire possit?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iure, quo re empta euicta emptor aduersus veditorem de euictione habet regressum: de quo *M.I.R. lib. 5. c. 6. reg. 40.* Cuius exceptio est, nisi emptor in iudicio victus nõ appellauit *d. reg. 40. exc. 17.* Quæ exceptio proposta

lita

fitæ causæ inest, nec aliqua replic. potest e-
 lli. Itaq; dicendum Tit. emptori aduersus
 Seium venditorē actionē esse denegandā.

Idem argumentum tractat, *Dec. cons. 74.*

*XVIII. Mauius Titio, Seio & Sempr. ha-
 redib. institutis eos si sine liberis decederent gra-
 uauit suum patrimonium coharedibus suis resti-
 tuere. Decessit sine liberis Titius, cuius portio re-
 stituitur Seio & Sempr. Moritur etiā Seius cuius
 portio ex institutione acquisita restituitur. Semi-
 pronio superstiti. Sed haredes Sej recusant Sem-
 pronio restituere eam partem, quam Seius à Ti-
 tio adquisiuit. Queritur quid iuris?*

DISPUTATIO.

Hæredes Seii intentionem suam fun-
 dant in verbis testamenti quibus alter al-
 teri suam portionē restituere iussus est, in
 quib nulla fiat mentio portionis postea ex
 fideicommissio ad crescentis, sed quia por-
 tio ad crescens rei nō personæ ad crescit. *M.
 J. R. lib. 4. c. 10. reg. 21. vbi id probatur ex Co-
 mez. lib. 1. resol. c. 5. n. 19.* Ideo dicendam v-
 tranq; portionem Sempr. esse restituendā.

Idem argumentum tractat. *Dec. cons. 80.*

*XIX. Titius in testamento Sej, qui testamen-
 tum facere non potuit hares institutus petit se
 mitti in possessionē hereditatis, cui contradicitur*

*ab heredē ab intestato Manio possessore.
Quæritur quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat *in leg. fin. C. de edicto diui Hadriani toll. de quo M. I. R. lib. 4. cap. 8. reg. 59.* Cui à Mæuio opponitur exceptio, quod Seius vsurarius fuerit, qui non potuerit facere testamentum, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 16.* Replicatur quod hoc sit vitium testamenti inuisibile, quod à iudice hoc casu non sit attendendum *d. l. fin.* Quæ replicatio nulla duplicatione potest elidi. Ideoque pro Titio actore censeo respondendum.

Simile argumentum tractat, *Decius consil. 84.*

l. XX. Seius cum deberet Titio decem ea soluit Mæuio procuratori Sempronii: quam solutionem Titius ratam non habet. Vnde Seio indebiti condictio competit. Quæritur utrum aduersus Sempronium, an aduersus procuratorem eius competat?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo dominus, non procurator condictione indebiti tenetur: de quo *M. I. C. lib. 25. ca. 6. quest. 4. except. 4.* Cuius exceptio est, nisi

nisi dominus neque mandauerit, neque ratam habuerit solutionem: tunc enim procuratori condicatur *dict. except. 4. repl. 1.* Cui quid obstet non video. Itaque pro Sempronio censeo respondendum.

Idem argumentum tractat *Decius consil. 98.*

XXI. Titius cum Mantua studiorum causa peregrinaretur, à Mauius eius loci eius centum sub usuris mutuo accepit: quod nomen Mauius postea Sempronio Titii conterraneo vendidit accessit cum autem Sempronius aduersus Titium ex ipsius chirographo, & cessione sibi facta ageret, Titius exceptione S. C. Macedonianise defendit, & ab actione instituta absoluitur. Quæritur an Sempronio aduersus Mauium cedentem regressus sit dandus?

D I S P U T A T I O .

Sempronius intentionem suam fundat in iure, quo actione vendita venditor emptori tenetur, si nomen veditum venditoris debitor non sit, vel exceptione defendi possit: de quo *M. I. R. lib. 18. ca. 7. quest. 1. causa 2.* Excipit Mauius reus denunciationem litis sibi factam non esse *M. I. C. d. lib. 18. cap. 14. q. 1. except. 68.* & *M. I. R. lib. 5. cap. 6. reg. 40. except. 20.* Quam exceptionem a-

Et or elidit replicando quod venditor ab-
fuerit. Ideoque ei denunciari non potuisse
M. I. C. d. except. 68. Quæ replicatio propositæ
causæ inest: cum lis acta sit in Germania, &
Mæuius Mantuæ vixerit, qua duplicatione
replicatio hæc elidi queat non video. Itaq;
pro actore Sempronio censeo esse respon-
dendum.

Idem argumentum tractat, *Decius con-
sil. 102.*

*XXII. Titius agit aduersus Mæuium de
pradio N. cumque Mæuius abesset, Titius in pos-
sessionem prædij mittitur ex primo decreto, cū-
que Mæuius intra annum non esset reuersus,
mittitur Titius ex secundo decreto, postea Mæ-
uius reuersus sententiam nullam dicit: qua
nullitatis causa pendente Titius colonum Mæuij
è prædio expellit. Mæuius attentatum reuocat.
Queritur quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundatam
habet in iure quo lite pendente attentata
ante omnia sunt reuocanda, de quo *M. I. R.
lib. 2. cap. 1. q. 12. reg. 2.* Cuius exceptio est, ni-
si is, qui attentasse dicitur, sit in rei posses-
sione: hoc enim casu magis suam possessi-
onem

onem defendere, quam aliquid attentare dicitur. Quæ exceptio propositæ causæ inest, siquidem missus ex secundo decreto possessor efficitur, *M. F. R. libr. 3. cap. 15. reg. 18. except. 5. repl. 1.* Sed huic obstat replicatio hæc, nisi absens per colonum retinuerit naturalem possessionem: hoc enim casu colonus pendente lite expulso dicitur de sua possessione deiici. Ideoque attentatum reuocandum, *M. I. C. lib. 7. cap. 16. causa 18.* Cui replicationi quid obstet non video. Itaque pro Mævio respondendum esse cenleo.

Idem argumentum tractat *Decius consil. 103.*

XXIII. Titius cum Seio centum deberet atque prædium suum ei pignori obligasset, prædium illud postea Mævio vendidit, eumque pro dimidia parte heredem instituit, Sempronio ei cohærede dato. Postea mortuo Titio Seius hypothecariæ aduersus Mævium agit. Queritur an Mævius non aliter ei sit condemnandus, nisi cessione actionum, quas Seius habet, sibi facta?

DISPUTATIO.

Mævius intentionem suam fundatam

Z 4

habet

habet in iure, quo possessor soluens ratione rei, quã possidet, impetrat vt actor, cui soluit, actiones sibi cedat, quas eius debiti nomine habet: de quo, *M.I.C. lib.24. cap.6. quest.2. reg.4.* Excipitur à Seio actore, nisi actiones cedendæ aduersus ipsum actorem institui possent. Quæ exceptio nulla speciali lege approbatur, nec quomodo propositæ causæ insit animaduerto. Itaq; pro Mæuio respondendum esse censeo.

Idem argumentum tractat, *Decius consil.104.*

XXIIII. Cum Titius pro Seio apud Sempronium in quinquaginta fideiussisset, Sempronius creditor priorem contractum nouat, postea aduersus Seium de quinquaginta sibi soluendis agit & succumbit. Queritur an aduersus Titium tanquam fideiussorem actio illi sit danda?

D I S P U T A T I O.

Titius conuentus intentionem suam fundat in exceptione nouationis cum debitore facta, & in exceptione rei iudicatæ: de quarum priore agitur *M.I.R. lib.5. cap.9. reg.5. except.17. & cap.12. reg.10.* de posteriore agitur *M.I.R. d. cap.12. reg.14.* Sempronius actor replicando priorem exceptionem negat, eaque à Titio probatur contra poste-

posteriorem exceptionem replicat actor, & sententia à iudice incompetente lata sit; Ergo nulla. Cui duplicatio obiicitur quod eadem exceptio in competentia in processu causæ obiecta sit, sed iudex ea reiecta ad vltiora processerit, nec ab eo fuerit appellatum. Quæ duplicatio approbatur, *M.I.R. lib. 5. cap. 11. reg. 4. repl. 10.* Nec qua ratione elidi possit animaduerto. Itaque pro Titio reo censeo esse respondendum,

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 107.*

XXV. Maius testamento facto Seium filium heredem instituit, eique Caium substituit sub hac conditione si Seius sine filio legitimo & ex legitimo matrimonio nato decesserit. Postea Seius in uxorem duxit Bertam ad finem suam, quam uxorem de iure habere non potuit. Quaeritur si vterque tam Seius quam Berta vitium ignorauerit, & filium Titium procreauerint, an hic filius substitutum excludat?

DISPUTATIO,

Titius intentionem suam fundatam habet in iure, quo conditio hæc, si sine liberis decesserit, deficit si decessit filio relicto: de quo, *M.I.R. lib. 4. cap. 10. reg. 50.* Cuius exceptio est, nisi filius ex illegitimo mat-

matrimonio natus sit. Quæ exceptio subsistit ex verbis testamenti argumento à contrario sensu sumpto, & causæ propositæ inest: siquidem inter adfines nō subsistit matrimonium *M.I.R. lib. 3. c. 8. reg. 21. exc. 2.* Sed eliditur replic. hac, nisi per ignorantiam iniustæ nuptiæ sint contractæ, *M.I.R. d. c. 8. reg. 17. exc. 1.* Quæ & ipsa replicatio propositæ causæ inest: nec aliqua duplicatione potest elidi. Itaque pro Titio respondendum esse censeo.

Idem argumentum tractat, *Decisus consil. 154.*

XXVI. Retento casu precedente, quo Caius substitutus est, si institutus sine filio legitimo & ex legitimo matrimonio nato decesserit: Queritur si institutus ex concubina filium habuerit, eamq; postea in uxorem duxerit: an filius is substitutum excludat?

D I S P U T A T I O.

Filii intentio fundata est in iure, de quo supra. Cuius eadem exceptio est quæ supra dicta est. Verum eliditur replic. hac, nisi filius per subsequens matrimonium sit legitimatus: hic enim per omnia legitimis æquiparatur *M.I.R. lib. 3. cap. 11. reg. 32.* Secundum quam replicationem puto in casu
pro-

proposito respondendum. Quanquam videtur quodammodo repugnare *supra responsum* 13.

Idem argumentum tractat *Decius consil. 155.*

XXVII. Sempronius coram septem testibus suum fecit testamentum, illudq; voluit confici per publicam personam in instrumentum. Antequam autem illud instrumentum perficeretur moritur. Queritur an testamentum illud valeat tanquam nuncupatiuum?

D I S P U T A T I O.

Hæres scriptus intentionem suam fundatam habet in iure, quo in dubio pro testamento præsumitur: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. in prin.* Cuius exceptio est, nisi cum voluisset testator in scriptis testari, mortuus sit ante scripturam perfectam. *d. reg. 21. except. 49.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, sed eliditur replicat. hac quod quamuis non valeat testamentū vt in scriptis factum, valeat tamen vt nuncupatiuum *d. exc. 49. repl. 2.* Verum replicatio distinguitur, nisi constet testatorē in scriptis, & non aliter testari voluisse *Iul. Clar. in §. testament. q. 4. v. 2.* Quæ distinctio propositæ causæ inest, & sic dicta repl. duplicando eliditur. Quæ dupli-

duplicatio nulla vltiori distinctione potest elidi. Itaque dicendum testamentum, de quo quæritur, nec vt nuncupatium sustineri posse.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 159.*

XXVIII. Titius de domo sua Seio soluit annum censum unius aurei, quem in tribus annis non soluit. Queritur an domus in commissum ceciderit?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo per triennium non soluto canone emphyteusis in commissum incidit: de quo *M.I.R. lib. 5. cap. 7. reg. 27.* Cuius exceptio est in censualista, qui propriè non est emphyteuta, nec dicta pœna caducitatis ab emphyteusi ad censum est extendenda *d. reg. 27. except. 9.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec aliqua replicatione potest elidi. Itaque pro Titio contra Seium in casu proposito est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 164.*

XXIX. Caius cum haberet filium unicum sed naturalem, fecit illum legitimari. Queritur an hic filius legitimatus mortuo Caio in emphyteusis

phyteus in ecclesiasticam, quam Caius reliquit, succedat?

DISPUTATIO.

Filius intentionem suam fundat in iure, quo emphyteusis ecclesiastica transit ad liberos: de quo, *M.I.R. lib. 5. cap. 7. reg. 18.* Cuius exceptio est, nisi liberi sint naturales. *d. reg. 18. except. 3.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, sed eius replicatio est, nisi liberi sint legitimati *d. except. 3. repl. 1.* Quæ replicatio ipso iure & facto subsistit, nec aliqua duplicatione potest elidi. Ideoque pro filio est respondendum.

Idem argumentum sed in contrarium tractat *Decius cons. 171.* ubi à Carolo Molinæo refutatur.

XXX. Titius Seium in testamento filiis suis tutorem dedit, & liberationem ei legavit ab omni debito, in quod ratione administrationis tutela esset condemnandus. Seius Inuentarium rerum pupillarium non confecit, nec librum rationum conscripsit, nec pecuniam pupillarem in emptionem prediorum collocavit. Pupilli puberes facti actionem tutela aduersus eum instituerunt, & ad iusiurandum in litem se offerunt. Queritur quid iuris?

DIS-

DISPUTATIO.

Scius excipiendo intentionem suam fundat in liberatione à testatore sibi legata: de qua, *M.I.C. lib. 14. cap. 9. quest. 1. in prin.* Cuius replicatio est in iis, quæ dolo in administranda tutela commissa sunt: in his enim liberatio legata non prodest *d. cap. 9. qu. 4. reg. 7.* Quæ replicatio propositæ causæ inest, siquidem non caret dolo, qui ea non præstat, quæ ex officio præstare necesse habet: vt inventarium conficere, &c. Sed huic obiicitur duplicatio hæc, nisi dolus non in committendo, sed in non faciendo consistat: hic enim remitti potest. Hanc duplicationem probat *Dec. cons. 178.* Sed quia speciali lege destituitur mihi satis non fecit. Ideoque istam duplicationem non puto esse admittendam.

Idem argumentum tractat, *Decius d. cons. 178.*

XXXI. *Caius Manio vendit duo vasa vini, aliquot amphorarum & antequam vinum Meuso admetitur, is Cajo fidem habens de mēsurā vini quam indicasset, vinum traditum accepit: mox irruentibus hostibus vinum ab eis assumitur. Queritur cuius sit periculum vel in-
cursum odum?*

Dis-

D I S P V T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in iure, quo ea, quæ pondere numero vel mē-
sura constant, si vendita sunt, periculo
sunt venditoris antequam adpensa, ad-
mensa vel annumerata sint: de quo *M.I.C.*
lib.18.ca.2.exc.7. Cuius exceptio est, nisi em-
ptori tradita sint nondum adpensa, ad-
mensa vel annumerata: tunc enim quia
per traditionem dominium in emptorem
transfertur, simul etiam periculum ad eū
transit: cum periculum & damnum sem-
per dominum sequatur, *M.I.C.lib.22.ca.10.*
reg.2. Quæ exceptio propositæ causæ inest,
nec qua replicatione elidi possit video. Id-
eoque respondeo periculum vini perditū
ad Mæuium emptorem pertinere.

Idem argumentum tractat, *Decius con-
sil.179.*

*XXXII. Titius filios suos masculos here-
des instituit, eosque inuicem substituit, & filias
voluit dotari, item prohibuit domum suam
alienari, sed eam voluit permanere apud fili-
os, & filiorum filios hac pœna adiecta quod si
fuerit alienata, statim voluit eam perueni-
re ad collegium N. Mæuius ultimus ne-
potum testatoris carens filiis alienauit domum*